Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	От
	13.01.2011
	№
	110-46-9-11

	г.Саянск

	Об утверждении Положения  об отделе градостроительства  комитета по архитектуре,  жилищно-коммунальному  хозяйству, транспорту    и   связи   администрации городского    округа    муниципального образования  «город Саянск»

На основании распоряжения администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 09.06.2010г.  №110-46-323-10 «О разработке положений об отраслевых (функциональных) органах, функциональных отделах и должностных инструкций», в соответствии со ст.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст.11 Земельного кодекса Российской Федерации, ст.14 Жилищного кодекса Российской Федерации, п.26 ч.1 ст.16 и п.1.ч.1. ст. 17 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о Комитете по архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», утвержденным постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 09.06.2010г. № 110-37-385-10, руководствуясь ст.ст.4,38 Устава муниципального образования «город Саянск»:

1. Утвердить Положение об отделе градостроительства комитета по архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» и разместить на официальном сайте администрации  городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети  «Интернет».

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Мэр городского округа
муниципального образования «город Саянск»                               М.Н. Щеглов
Исп. Кобелев С.А.,

Тел. 5-24-21

Приложение
к распоряжению администрации

городского округа муниципального образования «город Саянск»
от  13.01.2011г. № 110-46-9-11
Положение

об отделе градостроительства комитета по архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи  администрации муниципального образования «город Саянск»

1. Общие положения

1.1. Отдел градостроительства (далее Отдел) является структурным подразделением комитета по архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации   городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – Комитет)

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российс​кой Федерации, законодательством Иркутской области, Уставом муниципального образования «город Саянск», муниципальными правовыми актами Думы городского округа, администрации городского округа, По​ложением о Комитете, настоящим Положением.

          1.3 Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с отраслевыми (функциональными) органами администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», с Министерством жилищной политики, энергетики, транспорта и связи Иркутской области, Министерством лесного комплекса Иркутской области, Министерством природных ресурсов и экологии Иркутской области, Министерством строительства, дорожного хозяйства Иркутской области, Службой архитектуры Иркутской области, а также по вопросам, относящимся к его компетенции, с другими государственными органами.

1.4. Материально-техническое обеспечение деятельности Отдела  осуществляется администрацией городского округа.
2. Цели и  задачи отдела

2.1. Основной  целью в работе Отдела является  решение вопросов местного значения в области градостроительной деятельности, информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, и обеспечение охраны и рационального использования природных ресурсов в интересах настоящего и будущего поколений, лесного контроля и надзора,  охраны окружающей среды городского округа,

2.2.Основными задачами Отдела являются:

 - участие в работе по проведению на территории муниципального образования «город Саянск» единой политики в области  градостроительства с целью создания здоровой и безопасной среды жизнедеятельности населения, а также экономической эффективности использования территории муниципального образования «город Саянск»,

- реализация градостроительной политики и осуществление градостроительных мероприятий, направляемых на решение текущих и перспективных задач комплексного социально-экономического развития муниципального образования «город Саянск»,
-  осуществление организационно-методического обеспечения органов местного самоуправления по вопросам территориального развития и формирования инженерной, транспортной и социальной инфраструктур муниципального образования «город Саянск»

- осуществление контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о градостроительстве, законов и иных нормативно-правовых актов Иркутской области в сфере  градостроительства, правовых актов органов местного самоуправления в пределах своей компетенции.

- информационное обеспечение градостроительной деятельности на территории городского округа. Обеспечение учета, хранения, использования и защиты от несанкционированного доступа к материалам информационных ресурсов (фондов) открытого, служебного пользования и составляющих государственную тайну, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации

-  регулирование и управление экологической ситуацией на территории городского округа, осуществление лесного контроля и надзора координирование  и   регулирование  деятельности  городских  служб, предприятий, учреждений, общественных организаций, населения в реализации   государственной  политики  в  области   природоохранной деятельности, обеспечение   населения, информацией      о   состоянии   экологической ситуации в городе;
 - обеспечение выполнения администрацией городского округа переданных отдельных государственных полномочий в сфере градостроительной деятельности,  природопользования, лесного контроля и надзора,  охраны окружающей среды в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Иркутской области и муниципальными правовыми актами администрации городского округа.

3. Функции отдела

3.1. Отдел в соответствии с целями и  задачами осуществляет следующие функции:

- организация строительства муниципальных объектов  и создание условий для муниципального  жилищного строительства
- организация разработки, подготовки, согласования и утверждения  градостроительной документации;

- формирование, хранение и использование материалов и сведений информационной системы обеспечения градостроительной деятельности;

- реализация социально-эколого-экономической политики, регулирование и управление экологической ситуацией на территории городского округа, принятие мер по рациональному использованию природных ресурсов. Участие в формировании экологической культуры населения путем распространения информации о состоянии окружающей среды, об использовании природных ресурсов, экологических знаний об экологической безопасности;

-  обеспечение подготовки проектов муниципальных правовых актов в области градостроительной деятельности, природопользования, лесного контроля и надзора,  охраны окружающей среды на территории городского округа;

- осуществление лесного контроля и надзора на территории муниципального образования «город Саянск".
3.2. Для реализации функций Отдел

       3.2.1.   в сфере градостроительной деятельности:

      1)  выдает разрешения на строительство, разрешения на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории городского округа.

Для выдачи разрешения на строительство проводит:

а) проверку наличия документов, прилагаемых к заявлению о выдаче разрешения на строительство;

б) проверку соответствия проектной документации требованиям градостроительного плана земельного участка, красным линиям, градостроительным регламентам;

в) проверку проектной документации на соответствие требованиям, установленным в разрешении на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции в случае выдачи лицу разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции;

2) выдает заявителям разрешение на строительство, на отдельные этапы строительства, реконструкции или отказывает в выдаче такого разрешения с указанием причин отказа;

3) в установленные сроки для целей выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуатацию проводит:

а) проверку наличия и правильности оформления документов, прилагаемых к заявлению о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию;

б) осмотр объекта капитального строительства;
4) выдает застройщику разрешение на ввод объекта в эксплуатацию при условии передачи застройщиком безвозмездно Комитету копии схемы, отображающей расположение построенного, реконструированного, отремонтированного объекта капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и планировочную организацию земельного участка, для размещения такой копии в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности;

5) обеспечивает деятельность комиссии по рассмотрению заявлений заинтересованных лиц о выдаче разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства; за счет средств физического или юридического лица, заинтересованного в предоставлении такого разрешения, обеспечивает деятельность комиссии по проведению публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения; выдает разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

6) подготавливает проект постановления администрации городского округа о разрешении на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства или об отказе в предоставлении такого разрешения.

3.2.2. в сфере ведения информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории городского округа:
1) осуществляет сбор, документирование, актуализацию, обработку, систематизацию, учет и хранение сведений, необходимых для осуществления градостроительной деятельности;

2) открывает, формирует, хранит дела о застроенных или подлежащих застройке земельных участках;

3) предоставляет сведения информационных систем обеспечения градостроительной деятельности городского округа по запросам органов государственной власти, органов местного самоуправления городского округа, физических и юридических лиц;

4) запрашивает и получает от застройщика  (собственника объекта, исполнителя работ) один экземпляр материалов инженерных изысканий, проектной, правоустанавливающей и разрешительной документации, материалов    межевания    и    технического    учета     для     размещения      в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности;

5) получает от застройщика при выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию экземпляр схемы, отображающей расположение построенного, реконструированного, отремонтированного объекта капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и планировочную организацию земельного участка, для размещения в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности.

3.2.3.    в сфере охраны окружающей среды:
1) подготавливает информацию о состоянии окружающей среды, ее изменении для целей разработки прогнозов социально-экономического развития и принятия соответствующих решений; разрабатывает основные направления природоохранной политики в городском округе;

2) разрабатывает проекты муниципальных программ в области охраны окружающей среды, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, благоустройства и озеленения территории городского округа, охраны городских лесов; организует исполнение данных программ;

3) выдает разрешения и порубочные билеты на проведение работ по вырубке древесной и кустарниковой растительности;

4) участвует в разработке предложений о нормативах платы за пользование природными ресурсами и загрязнение окружающей среды, негативное воздействие на окружающую среду;

5) принимает меры по предотвращению и устранению последствий выявленных нарушений природоохранного законодательства в области охраны окружающей среды;

6) привлекает граждан, общественные и иные некоммерческие объединения, осуществляющие деятельность в области охраны окружающей среды к решению вопросов охраны окружающей среды городского округа; предоставляет указанным лицам, федеральным органам государственной власти, органам государственной власти Иркутской области, иным организациям и должностным лицам информацию о состоянии окружающей среды, мерах по ее охране, об обстоятельствах и о фактах хозяйственной и иной деятельности, создающих угрозу окружающей среде, жизни, здоровью и имуществу граждан;

7) в целях формирования экологической культуры в обществе, рационального использования природных ресурсов осуществляет экологическое просвещение населения посредством распространения экологических знаний:

а) об экологической безопасности;

б) о состоянии окружающей среды и об использовании природных ресурсов;

в) о законодательстве в области охраны окружающей среды, и  экологической безопасности;

8) обеспечивает информирование населения городского округа об экологической обстановке, передает в соответствующие государственные органы сведения о действиях организаций, представляющих угрозу окружающей среде, нарушающих законодательство о природопользовании.

3.2.4. в сфере осуществления муниципального лесного контроля и надзора за использованием, охраной, защитой и воспроизводством городских лесов, контроля над использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых местного значения:

1) подготавливает проекты муниципальных правовых актов в сфере муниципального лесного контроля и надзора;

2) осуществляет организацию и проведение мониторинга эффективности муниципального лесного контроля и надзора, подготовку доклада об осуществлении муниципального лесного контроля и надзора и о его эффективности;

3) осуществляет контроль за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых местного значения;

4) организует проведение лесоустройства городских лесов путем размещения заказов на выполнение работ, оказание услуг по лесоустройству в порядке, установленном действующим законодательством;

5) организует  разработку и утверждение проектов лесохозяйственных регламентов;

6) проводит муниципальную экспертизу проекта освоения городских лесов и подготавливает проект постановления администрации городского округа об утверждении муниципальной экспертизы;

7) организует лесопользование в городских лесах, в том числе разрабатывает проекты муниципальных правовых актов, регулирующих отношения по использованию городских лесов;

8) осуществляет контроль за представлением лесопользователями лесных деклараций, отчетов об использовании городских лесов, отчетов о воспроизводстве городских лесов и лесоразведении; обеспечивает их рассмотрение;

9) организует охрану городских лесов от загрязнения и иного негативного воздействия, а также защиту городских лесов от вредных организмов;

10) организует воспроизводство городских лесов;

11) ведет реестр городских лесов;

12) информирует население о правовом статусе городских лесов, правилах их использования и охраны, предстоящем изъятии земель, занятых городскими лесами.

3.2.5.   в сфере реализации полномочий администрации городского округа по подготовке  решений о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения, по приемке помещений после переустройства (перепланировки):

1) подготавливает проект постановления администрации городского округа о согласовании или об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки жилых помещений;

2) оформляет и направляет заявителям уведомления, решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения;

3) участвует в работе комиссии по приемке помещения после переустройства (перепланировки).

3.2.6. Участвует в осуществлении муниципального земельного контроля в соответствии с Положением о муниципальном земельном контроле.

3.2.7. в сфере иных отдельных полномочий:
1) разрабатывает и реализует инвестиционные, строительные, иные  целевые муниципальные программы, а также участвует в разработке и реализации градостроительных и природоохранных разделов комплексных муниципальных программ и программ социально-экономического развития городского округа;

2) подготавливает мэру городского округа, Думе городского округа, администрации городского округа предложения по проведению единой политики городского округа в области градостроительной  деятельности, природопользования, лесного контроля и надзора, охраны окружающей среды;

3) осуществляет в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления городского округа работу по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности Комитета;

3. Права.

Отдел для осуществления своих задач и функций имеет право:

3.1. запрашивать и получать в установленном порядке от отраслевых (функциональных) органов администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», органов государственной власти, индивидуальных предпринимателей и организаций города независимо от их организационно - правовой формы документы, справки, расчеты и другие сведения и материалы по  вопросам, отнесенным к ведению Отдела;

3.2. вносить предложения председателю Комитета, его заместителю по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;

3.3. при проведении обследований фактического состояния выполнения требований законодательных и иных нормативных актов, касающихся градостроительной деятельности, охраны окружающей среды, беспрепятственно посещать организации и знакомиться с необходимыми документами в рамках своей компетенции.

4. Структура отдела градостроительства

5.1. Отдел возглавляет начальник, назначаемый и освобождаемый от должности мэром городского округа.

5.2. Начальник Отдела подчиняется непосредственно председателю Комитета и его заместителю-главному архитектору Комитета и выполняет следующие функции:

- осуществляет организацию работы Отдела;

- вносит предложения о приеме работников на должность в Отдел либо их увольнении, о поощрении или привлечении к дисциплинарной ответственности работников Отдела;

- распределяет работу, дает служебные поручения работникам Отдела согласно должностным инструкциям;

- начальник Отдела несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач и функций.

5.3. Работники Отдела принимаются на работу и увольняются с работы мэром городского округа по представлению начальника Отдела, согласованному председателем Комитета.

            5.5.  Полномочия, обязанности и компетенция начальника Отдела и специалистов Комитета определяются должностными инструкциями, утверждаемыми мэром городского округа.

6. Ответственность
5.1. Всю полноту ответственности за своевременное и качественное выполнение Отделом возложенных настоящим Положением задач и функций несет начальник Отдела в порядке, установленном законодательством.

Начальник отдела градостроительства

Комитета  по архитектуре, жилищно-

коммунальному хозяйству, транспорту и связи

администрации городского округа

муниципального образования «город Саянск»                                                          С.А.Кобелев

Исп.Татаурова Г.Б.

Тел.5-26-72